ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Diretor Presidente da Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão

Rural e Regularização Fundiária - EMPAER, sugerindo a disponibilização de um veículo

para auxiliar no atendimento do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural do

Município de São José de Piranhas.

JUSTIFICATIVA:

     Recebemos encaminhamento das lideranças políticas do

Município de São José de Piranhas, solicitando nosso apoio parlamentar no sentido de

postular junto ao governo estadual, a disponibilização de um veículo para auxiliar no

atendimento do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural daquele município.

     Grande parcela dos habitantes de São José de Piranhas se

concentrada na zona rural, o que caracteriza como sendo um município

predominantemente rural.

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2024

12.531

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Todas estas características tornam clara a necessidade de

disponibilização de veículo para melhorar no atendimento às comunidades rurais, já que

isto possibilitará uma melhor gestão pública com a prestação de assessoramento,

orientação e execução de ações que sejam capazes de fomentar a inclusão social,

promoção da cidadania, gerar emprego e renda aos munícipes.

     O Estado da Paraíba que tem sua economia também baseada

na agropecuária pode e deve fomentar tais atividades.

    Entendemos que a postulação é justa e merece o apoio do

governo estadual.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

                   Francisco Mendes Campos
                                         Deputado Estadual - PSB

		2024-04-15T17:04:35-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472